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TARIFICATION DES VALIDATIONS D’ACQUIS  
Tarifs applicables à compter du 1er octobre 2021 

 
Les tarifs des différentes procédures liées aux validations d’acquis ont été votés en 2015 et non révisés 
depuis.  
 
Pour rappel, le dispositif de validations des acquis de l’expérience (VAE) repose sur une première étape 
qui vise à apprécier la recevabilité du dossier, tant du point de vu réglementaire que pédagogique. Les 
candidats qui reçoivent un avis favorable poursuivent en constituant leur dossier VAE (accompagnement 
non obligatoire) et en le présentant à un jury.  
 
La procédure de VAPP (validation des acquis personnels et professionnels) permet de solliciter une 
dérogation pour candidater à une entrée en formation alors que le candidat ne dispose pas des titres 
requis. Dans ces conditions, une commission évalue la pertinence de l’expérience du candidat au regard 
de la formation visée et peut l’autoriser à candidater et lui accorder des dispenses d’épreuves.  
 
Les propositions tarifaire suivantes se basent sur une observation des pratiques des d’autres universités. 
La méthodologie reste la même qu’en 2015 : pas de frais de jury (pour une prise en charge par le CPF), 
même répartition des recettes. Un tarif spécifique pour les diplômes d’ingénieur est proposé, de même 
que pour le doctorat. Dans ce dernier cas, des frais de jury sont proposés. 
 
Rappel tarifs 2015 (en €)  

 Tarif Prélèvement 
URCA 

Reversement 
Composante 

VAPP 50€ 40% 20€ 60% 30€ 

Dossier recevabilité 
VAE 

90€ 50% 45€ 50% 45€ 

Accompagnement 
VAE 
 

1040€ 40% 416€ 60% 624€ 

Prescription 300€ - - 100% 300€ 

     
Proposition tarifs 2021 (en €) 

 Tarif Prélèvement 
URCA 

Reversement 
Composante 

VAPP 100€ 40% 40€ 60% 60€ 

Dossier recevabilité 
VAE 

100€ 50% 50€ 50% 50€ 

Accompagnement 
VAE 
 

1485€ 40% 594€ 60% 891€ 

Prescription 300€ - - 100% 300€ 

Accomp.Diplôme 
Ingénieur 

1800€ 40% 720€ 60% 1080€ 
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Tarifs spécifiques doctorat 

 Tarif Prélèvement 
URCA 

Reversement 
Composante 

Dossier recevabilité 
VAE 

200€ 25% 50€ 75% 150€ 

Accompagnement 
VAE 
 

1995€ 40% 798€ 60% 1197€ 

Frais de jury 800€ - - 100% 800€ 

 
 
 
Tarifs observés dans les universités de la Région Académique Grand Est 
 

 
 

 

 

UL NC gratuit NC NC 1 400 €

UHA gratuit gratuit NC NC 1 450 €

DUT>Licence : 

1900€
DUT>Licence : 2650€

Master :2000€ Master :2750€

Doctorat : 2100€ Doctorat : 2850€

Dip Ingé : 2300€ Dip Ingé :3050€

Tarifs différenciés 

selon financement

Tarifs 

différenciés 

selon 

financement

Tarifs différenciés selon 

financement

LP/Master : 1300-

2000€

LP/master : 600-

800€
LP/master :1900 à 2800€

Dip Ingé : 1300-

3000€

Dip ingé : 850-

1050€
Dip Ingé : 2150 à 4050€

UTT NC gratuit NC

UNISTRA NC gratuit 17h 750 €

Total avec 

accompagnement
Etablissement VAPP Recevabilité/Faisabilité Accompagnement

Nombre 

d’heures
Frais de jury


